
Comune di Bologna  -  Pagina 1

PG.N. 305485/2018

Comune di Bologna  
Istituzione Bologna Musei

OGGETTO: DELIBERAZIONE N.13/2018. APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI ANNI 
2018-2019

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio O.d.G. n. 421/2017 del  21/12/2017, P.G. n.  403361/2017, il 

Comune di Bologna approvava il Bilancio di Previsione 2018-2020 e con Deliberazione di 
Giunta Progr. n. 3322/2017 del 21/12/2017, P.G. n.453335/2017, approvava il PEG 
2018-2020;

- con Deliberazione n. 26 del del 22/12/2017,  P.G. n. 454664/2017, il C.d.A. dell'Istituzione 
Bologna Musei approvava il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018- 2020 e il 
Piano programma triennale 2018- 2020 dell'Istituzione Bologna Musei del Comune di 
Bologna, resa esecutiva con l'approvazione da parte del Consiglio Comunale della delibera 
O.d.G. 209 del 29/01/2018, P.G. n. 4686962017, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto 
Comunale;

Premesso altresì che l'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" prevede che le 
amministrazioni pubbliche approvino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario superiore ai 40.000,00 euro;

Dato atto che:
- il suddetto Piano Programma prevede per l'Area Archeologia la realizzazione della mostra 

"Viaggio in Etruria", in collaborazione con l'Università di Bologna, aperta al pubblico a 
partire da ottobre 2019 fino a febbraio 2020;

- le ricerche e gli approfondimenti sul tema della rassegna, portati avanti dal comitato 
scientifico appositamente costituito in collaborazione con il personale del Museo 
Archeologico, hanno contribuito alla stesura di un progetto espositivo di rilievo 
internazionale, caratterizzato da una notevole complessità e da un importante impegno 
economico;

- il valore presunto dell'iniziativa è valutabile in euro 1.800.000,00;



Comune di Bologna  -  Pagina 2

Ritenuto opportuno e conveniente:
- procedere alla realizzazione del progetto sopra citato con lo strumento della concessione di 

servizi da affidare mediante procedura ad evidenza pubblica;
- che la suddetta procedura di concessione di gestione del servizio prevede il sostenimento 

dei costi e l'incasso dei ricavi di gestione della mostra a carico del concessionario, senza 
prevedere un esborso da parte dell'Istituzione sulla procedura di affidamento della 
concessione;

Rilevata la necessità di inserire tale concessione nel Programma Biennale degli acquisti 
dell'Istituzione Bologna Musei;

Dato atto inoltre:
- che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria, derivanti dai proventi per la gestione della concessione, e che tali 
riflessi non sono stati valutati nel Bilancio di Previsione dell'Istituzione, ma l'efficacia degli 
atti che daranno esecuzione alla presente deliberazione è subordinata all'adeguamento 
degli strumenti di programmazione;

- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 8 del DL 66/2014 e che il RUP 
relativamente alla spesa in oggetto è il Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Direttore dell'Istituzione Bologna Musei ;

Visti l’art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna e gli artt. 3 e seguenti del Regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e servizi;
Visto il Regolamento dell'Istituzione Bologna Musei;

Sulla base dell'Istruttoria del Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;
A voti unanimi e palesi

DELIBERA

- Di approvare il Programma biennale acquisti di beni e servizi dell'Istituzione Bologna Musei 
2018-2019, di importo stimato superiore a 40.000,00 euro, di cui ai seguenti allegati, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione:
A - Quadro Risorse finanziarie 
B - Piano Acquisti beni e servizi 2018-2019.

17/07/2018
Il Presidente

Roberto Grandi

Allegato A.pdfAllegato A.pdf Allegato B.pdfAllegato B.pdf



Comune di Bologna  -  Pagina 3


